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Hyrje 

Katalogu i Publikimeve të Bankës së Shqipërisë 2006, është një përmbledhje e kolanave 
periodike, e raporteve periodike ose jo; dhe e të tjera botimeve që kemi përgatitur për 
bankat tregtare, për institucione të ndryshme e individë, për publikun e gjerë në përgjithësi, 

brenda e jashtë vendit, gjatë këtij viti.

Shpërndarja e tyre bëhet falas, sipas një liste e cila përfshin administratën publike, bankat 
e nivelit të dytë, institucione të ndryshme dhe këdo tjetër që është i interesuar për to. 
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Banka e Shqipërisë boton një sërë publikimesh të cilat 
janë me interes për profesionistët si në fushën e biznesit, 
në atë të bankingut, për akademikët dhe për publikun e 
thjeshtë. Duke filluar që nga viti 2005. Titujt e tyre janë 
përmbledhur në një katalog.  

Buletini Ekonomik përmbledh analiza, vlerësime 
që kanë të bëjnë me politikën monetare të Bankës 
së Shqipërisë si dhe informacione të ndryshme 
mbi sistemin bankar. Ky publikim ka një frekuencë 
tremujore dhe përmban: deklaratat zyrtare të Bankës 
së Shqipërisë, të cilat përpilohen në zbatim të 
kërkesave të ligjit në fuqi “Për Bankën e Shqipërisë” 
si deklarata për politikën monetare, opinioni i pavarur 
mbi gjendjen e ekonomisë shqiptare, deklarata të 
bilancit të pagesave; prezencën e administratorëve të 
Bankës së Shqipërisë në publik; artikuj të ndryshëm 
që trajtojnë çështje ekonomike, financiare e juridike; 
rezultate të vrojtimeve statistikore të kryera nga Banka 
e Shqipërisë; të dhëna statistikore mbi sistemin bankar; 
situatën monetare dhe ekonominë reale; listën e 
bankave të nivelit të dytë që kanë marrë licencë për 
të operuar në Republikën e Shqipërisë, adresat dhe 
kontaktet e tyre, listën e zyrave të këmbimit valutor 
që kanë marrë licencë nga Banka e Shqipërisë dhe 
adresat e tyre; strukturën organizative dhe drejtuesit e 
Bankës së Shqipërisë (anëtarët e Këshillit Mbikëqyrës 
dhe drejtorët e departamenteve).

buletini ekonomik 
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buletini ekonomik, Vëllimi 9, nr. �, mars �006

inVeStime të Huaja direkte. SHënime 
metodologjike.
argita FraSHëri, Përgjegjëse e zyrës së bilancit të 
Pagesave, departamenti i Statistikës;
anjeza Hobdari, Specialiste, departamenti i Statistikës.

Në Shqipëri, përveç përparësisë për hartimin e një kuadri 
institucional për nxitjen e investimeve të huaja në vend, një 
domosdoshmëri e kohës është matja e saktë e tyre. Përmes 
një kuadri gjithëpërfshirës teorik, ky material ofron njohjen 
me konceptet dhe përkufizimet e IHD-ve, përbërësit e tyre, 
format me të cilat prezantohen e deri tek burimet dhe metodat 
e mbledhjes së informacionit. Gjithashtu, në të diskutohen 
mekanizmat institucionalë të raportimit të të dhënave, të cilët 
janë thelbësorë në garantimin e cilësisë të tyre.

buletini ekonomik, Vëllimi 9, nr. �, qershor �006

VlerëSimi i inVeStimeVe të Huaja direkte në Vendet 
me ekonomi në zHVillim të eVroPëS lindore: raSti 
i SHQiPëriSë.
endrita xHaFeraj, Specialiste, departamenti i mbikëqyrjes.

Investimet e huaja botërore janë rritur ndjeshëm gjatë 
viteve 1995-2000, ndërkohë që pas vitit 2000 kanë rënë me 
të njëjtin ritëm. Shpërndarja e investimeve të huaja në vendet 
në zhvillim nuk është e njëjtë dhe disa prej tyre e kanë më 
të vështirë se disa vende të tjera, që të tërheqin investitorë 
të huaj. Ky material analizon zhvillimin dhe shpërndarjen e 
investimeve të huaja direkte në vendet e Evropës Juglindore, 
duke i krahasuar ato me vendet e Evropës Qendrore dhe 

artikuj të botuar në buletinin ekonomik të bankëS 
Së SHQiPëriSë
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Lindore, me fokus të veçantë zhvillimin dhe shpërndarjen e 
tyre në Shqipëri. Gjithashtu, në këtë material, analizohen 
burimet dhe mundësitë e Shqipërisë, bashkë me pikat e 
saj të dobëta, me qëllim përcaktimin e ndikimit të tyre në 
gjendjen aktuale të investimeve të huaja hyrëse, si dhe 
prezantimin e disa strategjive, që do të bëjnë të mundur 
shtimin e tyre në të ardhmen.

inVeStimet e Huaja direkte në SHQiPëri (Viti FiSkal �004).
argita FraSHëri, Përgjegjëse e zyrës së bilancit të 
Pagesave, departamenti i Statistikës.  

Në këtë vrojtim do të gjeni përcaktime dhe metodologji 
të lidhura me konceptin e IHD-ve, si dhe metodën e 
ndjekur për vlerësimin e stokut të kapitalit të huaj. Analiza 
e rezultateve të vrojtimit është ndarë në dy seksione bazë, 
në të cilat trajtohen përkatësisht: karakteristikat numerike 
të ndërmarrjeve me kapital të huaj dhe të përbashkët, që 
zhvillojnë aktivitet në Shqipëri si dhe karakteristikat sasiore 
të IHD-ve, që kanë të bëjnë me vlerësimin e stokut të 
kapitalit, sipas vendit të origjinës dhe me shpërndarjen e tij, 
sipas sektorëve të ekonomisë. Italia dhe Greqia vlerësohet 
të jenë investitoret kryesore në Shqipëri, ndërkohë që, 
fluksi i kapitalit të huaj në vend është tërhequr kryesisht 
nga sektori i ndërmjetësimit monetar dhe financiar, sektori 
i industrisë përpunuese dhe ai i telekomunikacionit.

roli i bankëS Së SHQiPëriSë në ProCeSin e 
integrimit eVroPian.
elViS Çibuku, Specialist, departamenti i marrëdhënieve me 
jashtë, integrimit evropian dhe komunikimit.

Në këtë material autori trajton disa prej çështjeve dhe 
detyrave kryesore që rrjedhin nga Marrëveshja e Stabilizim 
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Asociimit për Bankën e Shqipërisë. Kjo marrëveshje, e cila 
u nënshkrua në datën 12 qershor 2006, synon të afrojë 
Shqipërinë me BE, duke pasur si qëllim përfundimtar 
anëtarësimin. Marrëveshja reflekton drejtimet kryesore të 
kritereve politike, ekonomike dhe ligjore, të nevojshme për 
anëtarësimin e një shteti në Bashkimin Evropian (Kriteret 
e Kopenhagenit). Në këtë drejtim, Banka e Shqipërisë si 
institucion që krahas ruajtjes së stabilitetit të çmimeve, nxit 
dhe mbështet zhvillimin e regjimit të këmbimeve valutore, 
tregut të brendshëm financiar dhe sistemit të pagesave në 
Shqipëri, është përgjegjëse për adoptimin e standardeve 
në fushat e stabilitetit makroekonomik, lëvizjes së lirë të 
kapitalit dhe të pagesave rrjedhëse, si dhe në atë të ofrimit 
të shërbimeve bankare.

buletini ekonomik, Vëllimi 9, nr. �, shtator �006

ÇëSHtje të baSHkimit monetar eVroPian dHe 
kriteret e Paktit të rritjeS dHe Stabilitetit. 
bledar Hoda, Specialist, departamenti i Politikës monetare.

Kjo trajtesë fokusohet në një vlerësim të kuadrit të 
politikave ekonomike të Bashkimit Monetar Evropian, 
veçanërisht të kritereve të Paktit të Stabilitetit dhe Rritjes 
(ekonomike), ndryshe SGP. Materiali shtjellohet si 
vijon: Së pari, vlerësohet racionaliteti i një monedhe të 
përbashkët. Më tej tentohet një përmbledhje e përfitimeve 
afatgjata ndërsa trajtohet kostoja afatshkurtër e politikës 
monetare të përbashkët. Në pjesën e tretë, synohet 
mbështetja e nevojës së përfshirjes së dy treguesve 
thelbësorë makroekonomikë - rritjes ekonomike dhe 
nivelit të borxhit kombëtar- të përshtatur me nivelin e 
zhvillimit të vendeve anëtare në hartimin e këtij Pakti. 
Së fundi, theksohet qëndrimi se një model statik, sikurse 
SGP, mund të mos jetë optimal për të gjitha vendet 
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anëtare të BE. Politikat ekonomike nën këtë model, 
kanë hapësira për masa specifike për vendet anëtare, 
në përputhje me nivelin rajonal të zhvillimit.

buletini ekonomik, Vëllimi 9, nr. 4, dhjetor �006

Vendet në tranziCion dHe SHQiPëria
elVana troQe, Specialiste, departamenti i Politikës monetare.

Zhvillimi ekonomik i vendeve në tranzicion, gjatë këtyre 
viteve të fundit, ka qenë i kënaqshëm. Performanca 
pozitive, shpesh më e lartë se ajo e vendeve të zhvilluara, 
ka ndihmuar në ngushtimin e hendekut të zhvillimit 
ekonomik midis këtyre vendeve. Edhe Shqipëria si një ndër 
vendet e tranzicionit, gjatë viteve të fundit ka patur ritme të 
kënaqshme rritjeje. Por, zhvillimi ashtu si në mjaft vende të 
tjera mund të përballet edhe me rreziqe. Për të përballuar 
sa më mirë situatat e pafavorshme, një rëndësi të veçantë 
marrin reformat strukturore, të cilat mund të shërbejnë si 
bazë për ndërtimin e një ekonomie sa më të mirë dhe të 
qëndrueshme. Në këtë material, analizohet pozicionimi i 
Shqipërisë midis vendeve më të zhvilluara të këtij rajoni, 
përsa i përket progresit në reforma dhe shtrohen disa nga 
sfidat e momentit, me të cilat përballet vendi, në rrugën 
për ruajtjen apo zhvillimin e mëtejshëm ekonomik.

mbi gjetjet e miSionit roSC Për SHPërndarjen e të 
dHënaVe StatiStikore marS – Prill �006. 
Hilda SHijaku, Përgjegjëse e Sektorit të Statistikave Financiare;
kliti CeCa, drejtor i departamentit të Statistikës.

Materiali në vijim jep në mënyrë të përmbledhur gjetjet e 
Misionit ROSC për shpërndarjen e të dhënave statistikore, 
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i cili vizitoi Shqipërinë gjatë periudhës mars – prill 2006. 
Misioni vlerësoi pozitivisht progresin e bërë në prodhimin 
dhe shpërndarjen e statistikave kombëtare që prej vitit 
2000. Gjetjet e misionit dhe rekomandimet e lëna për 
përmirësimin e kuadrit statistikor në Shqipëri, përbëjnë 
tashmë pjesën kryesore të planeve të ardhshme për zhvillim 
të tre agjencive statistikore kryesore në vend: INSTAT, 
Bankës së Shqipërisë dhe Ministrisë së Financave.

analizë e aktiVitetit dePozitueS dHe kreditueS Për 
PeriudHën janar-QerSHor �006.
erjona Suljoti, Përgjegjëse zyre, Sektori Financiar;
klodiana iStreFi, kryespecialiste;
elVana troQe, Specialiste, departamenti i Politikës monetare.

Bankat tregtare kanë patur një aktivitet të suksesshëm 
gjatë gjithë vitit 2006, si në thithjen e depozitave ashtu 
dhe në dhënien e kredive. Një ecuri e tillë pritet me 
optimizëm edhe për pjesën e parë të vitit 2007, gjatë 
së cilës parashikohet të ketë një rritje të depozitave dhe 
interesave në valutë. Performanca e aktivitetit depozitues 
është paraqitur e balancuar, si për lekun ashtu edhe për 
valutën, gjatë gjithë vitit. Ndërsa aktiviteti kreditues, 
demonstroi një performancë më të mirë të kreditimit në 
lekë. Në përgjigje të një kërkese më të lartë për kredi 
që vjen nga individët dhe biznesi i vogël, bankat po 
ndërtojnë strategji dhe po prezantojnë produkte të reja. 

tranSParenCa e bankëS Së SHQiPëriSë
SoFika note, Specialiste, departamenti i kërkimeve. 

Transparenca është bërë një nga shtyllat institucionale 
më të rëndësishëm të politikës monetare, së cilës Banka 

materiale diSkutimi 
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e Shqipërisë i ka kushtuar një vëmendje gjithmonë 
në rritje. Ky material synon të japë një matje sasiore 
të transparencës së Bankës së Shqipërisë, duke e 
krahasuar atë me bankat qendrore të vendeve të 
zhvilluara. Gjithashtu, materiali ofron edhe një përpjekje 
për të vlerësuar dimensionin real të transparencës dhe 
shkallën e të kuptuarit nga publiku.

inFlaCioni bazë: matja dHe lidHja e tij me agregatët 
monetarë
eVelina Çeliku, zëvendësdrejtore, departamenti i kërkimeve. 

Në këtë material parashtrohen disa kritere teorike dhe 
praktike, ekonomike dhe statistikore, mbi efektshmërinë 
e matjes dhe të përdorimit të inflacionit bazë nga bankat 
qendrore dhe në veçanti nga Banka e Shqipërisë; 
sugjerohet metoda optimale e llogaritjes së tij në rastin tonë. 
Konkludohet se metoda e mesatareve të trimuara është 
ajo që na ofron matjen më të përshtatshme. Duke shkuar 
më tej, studimi teston këtë matje edhe me anë të lidhjes 
së inflacionit bazë me agregatët monetarë, duke hedhur 
bazat e parashikimit të tij në një të ardhme të afërt.  

ParaSHikimi i bilanCit të PageSaVe 
diana SHtylla, Përgjegjëse e Sektorit të bilancit të Pagesave, 
departamenti i teknologjisë së informacionit dhe Statistikës;
elVira Sojli, Specialiste, departamenti i kërkimeve.  

Në mënyrë që një shtet të mundet të mbulojë ripagimin 
e borxhit të jashtëm, janë të nevojshme suficite në bilancin 
e pagesave. Ky studim përqendrohet në ndërtimin e 
modeleve ekonometrike strukturore dhe jostrukturore, për 
të gjithë zërat e bilancit të pagesave. Nga projeksionet 
e kryera rezulton se fluksi i deritanishëm i financimeve 
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të deficitit korent, mund të jetë i pamjaftueshëm për ta 
mbuluar këtë deficit dhe nevojiten prurje më të mëdha 
kapitale dhe financiare.

kurSi real eFektiV i këmbimit në SHQiPëri: konCePtet 
dHe matja e tij. 
ilir Vika, Përgjegjës i Sektorit të modelimeve, departamenti 
i kërkimeve.

Kursi real efektiv i këmbimit (REER) është vlera e 
jashtme e monedhës së një vendi, kundrejt monedhave 
të partnerëve të tij më të rëndësishëm dhe është treguesi 
më i përdorur për matjen e konkurrencës në tregtinë 
ndërkombëtare. Qëllimi i këtij studimi është matja e kursit 
real dhe efektiv të këmbimit të monedhës shqiptare, lekut. 
Në fillim, prezantohen disa nga propozimet kryesore 
lidhur me përkufizimin e drejtë të kursit real të këmbimit. 
Pas diskutimit mbi avantazhet dhe disavantazhet që mbart 
secila mënyrë llogaritjeje e REER, autori mundohet të 
ndërtojë seritë e kursit real efektiv të këmbimit në Shqipëri, 
për të parë tendencën vlerësuese apo zhvlerësuese në 
terma realë të lekut dhe se sa i luhatshëm ka qenë ai.

një VlerëSim i zëVendëSimit të monedHëS në 
ekonominë SHQiPtare
elVira Sojli, Specialiste, departamenti i kërkimeve.

Në këtë studim, autori ndërton një metodologji për 
të matur zëvendësimin e monedhës në ekonominë 
shqiptare, duke përdorur depozitat në valutë të huaj dhe 
një vlerësim të parasë së huaj në qarkullim. Nga rezultatet 
e përftuara, vërehet një prirje rritëse e zëvendësimit të 
monedhës gjatë periudhës 1998-2002 dhe arritja e një 
niveli maksimal, prej 36 për qind.
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a ëSHtë kërkeSa Për Para në SHQiPëri e 
QëndrueSHme? një VëSHtrim alternatiV. 
manjola taSe, Specialiste, departamenti i kërkimeve.

Kërkesa reale për M2 dhe M3 duket të jetë funksion i 
qëndrueshëm i PBB real dhe eventualisht, i normës reale 
të interesit për bonot e thesarit. Duke kaluar nga M2 në 
M3, përafruesi i elasticitetit të kërkesës për para ndaj 
të ardhurave, rritet. Kërkesa reale për M1 nuk duket të 
jetë e qëndrueshme. Duke qenë se qëndrueshmëria e 
kërkesës për para është parakusht i zbatimit të regjimit të 
shënjestrimit monetar dhe agregati monetar i shënjestruar 
në Shqipëri është M3, rezultatet sugjerojnë se regjimi 
aktual i shënjestrimit monetar, i zbatuar nga Banka e 
Shqipërisë është deri-diku i përshtatshëm.

Fjala e kryetarit të Forumit të HaPur.
marko Škreb, ish-guvernator i bankës kombëtare kroate.

Në fjalën e tij të hapjes, z. Škreb përmend ndryshimet 
e mëdha që ka bërë Shqipëria, gjatë 5 vjetëve të fundit. 
Këto ndryshime, shprehet ai, nuk janë vetëm në aspektin 
viziv, por edhe përsa i përket politikës monetare dhe 
tregut financiar. Gjithashtu, ai thekson faktin se Shqipëria 
është një vend me ecuri të shpejtë reformash. 

marrëdHëniet inStituCionale.
erald tHemeli, zëvendësdrejtor i departamentit të Politikës 
monetare, banka e Shqipërisë. 

Në këtë kumtesë autori përshkruan elementet e 
marrëdhënieve institucionale ndërmjet BSH-së dhe 

ParakuSHtet Për SHënjeStrimin e inFlaCionit në 
SHQiPëri
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institucioneve ose aktorëve të tjerë kombëtarë dhe 
ndërkombëtarë në ekonomi, në kontekstin e regjimit të 
ardhshëm të politikës monetare të Bankës së Shqipërisë. 
Kumtesa identifikon rritjen e transparencës dhe rritjen e 
eficiencës të politikës monetare, si udhëheqës në ndërtimin 
e këtyre marrëdhënieve, duke paraqitur një listë të detajuar 
të hapave që duhen ndërmarrë. Një vëmendje e veçantë 
i kushtohet detyrave rregullatore dhe mbikëqyrëse të BSH-
së, në pjesë të caktuara të sistemit financiar shqiptar.

mundëSi të reja në baSHkëPunimin inStituCional 
ndërmjet QeVeriSë dHe bankëS Së SHQiPëriSë.
ridVan bode, ministër i Financave të Shqipërisë. 

Bashkëpunimi ndërinstitucional në përcaktimin e 
objektivave, të pjesëmarrjes dhe të përgjegjësive merr 
një rëndësi edhe më të madhe në procesin e adoptimit të 
shënjestrimit të inflacionit. Banka e Shqipërisë, për misionin 
që i jep ligji dhe rolin që luan në ekonominë e vendit, 
përbën për Qeverinë një partner të privilegjuar. Detyrimi 
ligjor i këtij bashkëpunimi, si dhe përvojat përgjithësisht 
pozitive në këtë fushë, kanë nevojë të njohin një nivel të ri. 
Autori thekson rëndësinë e bashkëpunimit midis Bankës së 
Shqipërisë dhe institucioneve të tjera qeveritare, sidomos 
me Ministrinë e Financave, si faktor kryesor në programimin, 
mbështetjen dhe garantimin e stabilitetit makroekonomik.

komente me FokuS të VeÇantë mbi marrëdHëniet 
inStituCionale.
SerVaaS derooSe, drejtor i makroekonomisë për eurozonën 
dhe be-në në drejtorinë e Përgjithshme për Çështje ekonomike 
dhe Financiare (dg eCFin) të komisionit evropian. 

Në kumtesën e tij, autori thekson faktin se për të patur 
një adoptim të suksesshëm të regjimit të shënjestrimit të 
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inflacionit, është i domosdoshëm angazhimi i autoriteteve 
përkatëse dhe aftësia për të planifikuar dhe kryer 
ndryshimet e nevojshme institucionale. Gjithashtu, me 
qëllim parandalimin e humbjes së besimit dhe eventualisht, 
dobësimin e sistemit monetar, përpara fillimit të adoptimit 
formal të shënjestrimit të inflacionit, duhen përmbushur një 
sërë kushtesh paraprake. Në këtë kuadër, z. Deroose jep 
disa mendime mbi katër çështje kryesore: parakushtet e 
adoptimit të këtij regjimi, kanalet e transmetimit monetar, 
marrëdhëniet me Qeverinë dhe organet e tjera të sektorit 
publik, dhe stabilitetin financiar. 

komente mbi marrëdHëniet inStituCionale.
Radovan Jelašić, guvernator i bankës kombëtare të Serbisë. 

Z. Jelašić, në fjalën e tij, i referohet eksperiencës së 
Serbisë, duke theksuar në veçanti lidhjen ndërmjet rritjes 
ekonomike dhe inflacionit. Gjithashtu, ai jep disa propozime 
konkrete lidhur me marrëdhëniet institucionale dhe kanalet 
e transmetimit të politikës monetare. Në këtë kuadër, autori 
thekson faktin se disa prej kërkesave të nevojshme për 
fillimin e shënjestrimit të inflacionit janë edhe mbështetja 
nga ana e Qeverisë, komunikimi i vazhdueshëm ndërmjet 
Bankës së Shqipërisë dhe Ministrisë së Financave; dhe 
ndërmjet Bankës së Shqipërisë dhe publikut. 

regjimi i SHënjeStrimit të inFlaCionit.
bledar Hoda, Specialist, departamenti i Politikës 
monetare, banka e Shqipërisë. 

Në fjalën e tij, autori paraqet regjimin e shënjestrimit të 
inflacionit në aspektin e objektivit kryesor sasior, stabilitetit 
të çmimeve, dhe të zbatimit të politikës monetare, metodat 
e parashikimit si dhe çështje të tjera të lidhura me hartimin 
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e kuadrit operacional të politikës monetare. Përveç këtyre, 
ai thekson faktin se regjimi i shënjestrimit të inflacionit, 
kërkon mbajtjen e një regjimi luhatës të kursit të këmbimit 
dhe shmangien e financimit të huamarrjes së brendshme, 
në përputhje me standardet e vendeve më të zhvilluara. 
Këto bëjnë që Shqipëria të jetë më e mbrojtur ndaj 
faktorëve të shock-ut ekonomik, krahasuar me rastet kur 
ekziston një regjim “fiks” i kursit të këmbimit.

komente mbi regjimin e SHënjeStrimit të inFlaCionit.
bill allen, ekonomist i lartë, brevan Howard asset 
management llP dhe ish-drejtor i bankës së anglisë. 

Autori e nis fjalën e tij me disa sugjerime mbi kuadrin 
e përgjithshëm të marrëdhënieve institucionale të bankës 
qendrore me institucionet e tjera, dhe komenton gjerësisht 
mbi aspektet teknike të zbatimit të politikës monetare. Midis 
të tjerave, ai thekson rëndësinë e pavarësisë së institucionit të 
statistikave, në funksion të ruajtjes së kredibilitetit të bankës 
qendrore, si dhe përgjegjësinë e bankës qendrore për të 
shpjeguar faktorët që cënojnë përmbushjen e objektivit 
kryesor. Hartimi i kuadrit të politikës monetare, duhet t’i 
përgjigjet më tepër përvojës së vet Bankës së Shqipërisë 
sesa një modeli fiks (statik). Autori favorizon përcaktimin e 
objektivit pikësor të inflacionit kundrejt objektivit interval. 
Gjithashtu, ai sugjeron se banka qendrore duhet të lejojë 
më tepër hapësirë për përshtatjen graduale të kuadrit të 
politikës monetare në përputhje me tendencat e ardhshme 
të mekanizmit të transmetimit të politikës monetare.

komente mbi regjimin e SHënjeStrimit të inFlaCionit.
már gudmundSSon, zëvendësdrejtor i departamentit 
monetar dhe ekonomik në bankën për rregullime 
ndërkombëtare.
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Fillimisht, autori bën një përmbledhje të aspekteve teorike 
dhe të literaturës së aplikuar të regjimit të shënjestrimit të 
inflacionit në vende të ndryshme. Më pas, ai krahason 
situatën e Shqipërisë kundrejt kuadrit teorik, duke i bazuar 
sugjerimet e tij në përvojën ndërkombëtare të aplikimit. 
Kështu, ai mban një qëndrim në favor të prioritetit të objektivit 
të inflacionit, argumenton avantazhet komunikuese të formës 
pikësore të objektivit prej 3 për qind, si dhe mbron horizontin 
kohor dyvjeçar të parashikimit të inflacionit. Problemi i 
objektivit të rritjes ekonomike, sipas autorit, mund të zgjidhet 
nëpërmjet një qëndrimi fleksibël të bankës qendrore vetëm 
në periudhën afatshkurtër për t’iu përgjigjur goditjeve 
ekonomike, ndërsa sugjeron një kurs të lirë në tregun 
valutor dhe zhvillimin e mëtejshëm të sistemit financiar për të 
mundësuar parashikimin e normave të interesit në treg. 

komente mbi regjimin e SHënjeStrimit të inFlaCionit.
HanS-joaCHim klöCkerS, drejtor i zhvillimeve 
ekonomike, banka Qendrore evropiane, Frankfurt.

Në kumtesën e tij, autori thekson vlerën e adoptimit të një 
regjimi të ri të politikës monetare, si një hap i rëndësishëm 
drejt arritjes së një stabiliteti të qëndrueshëm të çmimeve. 
Tiparet kryesore të këtij regjimi janë (a) përqendrimi në 
të vetmin objektiv që është stabiliteti i çmimeve; dhe (b) 
dispozita ligjore të rëndësishme që rregullojnë pavarësinë 
e bankës qendrore në zbatimin e mandatit të saj, përfshirë 
ndalimin e financimit të deficitit buxhetor të Qeverisë.

ProCeSi i VendimmarrjeS Së PolitikëS monetare.
doriana lama, Përgjegjëse e zyrës së tregjeve Financiare, 
departamenti i Politikës monetare, banka e Shqipërisë.

Në fjalën e saj, autorja përmend shumëllojshmërinë 
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e strukturave të qeverisjes në disa prej vendeve që kanë 
adoptuar regjimin e shënjestrimit të inflacionit. Në këtë 
kuadër, ajo thekson faktin se strukturat e adoptuara i janë 
përshtatur historisë kombëtare, kuadrit kombëtar ligjor dhe 
mënyrës specifike të ndërtimit të besueshmërisë së institucionit 
në vendet përkatëse. Gjithashtu, bëhen disa propozime, 
të cilat kanë për qëllim rritjen e efikasitetit të politikës 
monetare dhe ruajtjen e autonomisë, përgjegjshmërisë 
dhe besueshmërisë së nevojshme të bankës, të cilat do të 
mbështesin sistemin e shënjestrimit të inflacionit.

komente mbi ProCeSin e VendimmarrjeS.
tonny lybek, ekonomist i lartë në Fondin monetar 
ndërkombëtar, Washington dC.

Në fjalën e tij, z. Lybek jep disa komente mbi strukturat 
qeverisëse të bankave të ndryshme qendrore, duke 
vendosur Shqipërinë në këtë kontekst. Ai bën dallimin 
midis katër llojeve të ndryshme të autonomisë të një 
banke qendrore. Autori e mbyll fjalimin me propozimin e 
krijimit të një Komiteti të Politikës Monetare, i cili përforcon 
kontrollin dhe ekuilibrat brenda Bankës së Shqipërisë.

komente mbi ProCeSin e ProPozuar të 
VendimmarrjeS në bankën e SHQiPëriSë.
William H. Stone, zëvendëspresident i Parë në bankën e 
rezervës Federale të Filadelfias.

Në këtë fjalim, autori shpreh disa mendime dhe bën 
disa komente mbi procesin e propozuar të vendimmarrjes, 
pas adoptimit të shënjestrimit të inflacionit. Më 
konkretisht, ai paraqet vlerat që ka krijimi i Komitetit të 
Politikës Monetare si dhe disa prej karakteristikave dhe 
kualifikimit, që duhet të kenë anëtarët e këtij komiteti.
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komente mbi Strukturën inStituCionale të 
SHënjeStrimit të inFlaCionit në SHQiPëri.
zden k t ma, guvernator i bankës kombëtare Çeke.

Në fjalën e tij, autori bën disa komente mbi çështje 
të rëndësishme të vendimmarrjes nën regjimin e 
shënjestrimit të inflacionit, duke ndarë me pjesëmarrësit 
e tjerë eksperiencën e Bankës Çeke, në këtë drejtim. Ai 
shprehet se politika monetare është pa asnjë dyshim një 
nga instrumentet më të fuqishme të bankës qendrore për 
administrimin makroekonomik. Ndërsa sfondi teorik për 
vendosjen e objektivit të inflacionit është i mirëpërcaktuar, 
detyra e përgatitjes praktike të drejtimit të politikës 
monetare, me qëllim arritjen e këtij objektivi në një mënyrë 
efikase është pa dyshim mjaft e vështirë. Kështu, krijimi 
i një sistemi funksionues për vendimmarrje është pika e 
parë në axhendën e çdo banke qendrore, e cila përpiqet 
të krijojë një kornizë të shëndoshë të politikës monetare.

Fjalë PërSHëndetëSe.
malColm knigHt, drejtor i Përgjithshëm i biS.

Në fjalën e tij, autori përmend tre elemente-kyçe përsa 
i përket bankingut qendror. Së pari, ai thekson mandatin 
e qartë dhe objektivat e përcaktuar; së dyti, pavarësinë e 
mjaftueshme për të përmbushur funksionet e mandatit; dhe 
së treti, përgjegjshmërinë për veprimet dhe administrimin 
e burimeve. Autori gjithashtu, ndalet në objektivin e qartë 
dhe pavarësinë e mjaftueshme që i janë dhënë Bankës së 
Shqipërisë nëpërmjet ligjit të vitit 1997, të cilat sigurojnë një 
bazë të mirë për aktivitetin e saj. Qartësia e vazhdueshme 
e misionit të saj, përsosja e mëtejshme e procesit të politikës 
monetare dhe vëmendja ndaj administrimit të mirë të bankës 
qendrore, janë thelbësore për ruajtjen e besimit të publikut 
dhe realizimin e objektivave të saj që lidhen me politikat. 
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Konferenca VI Ndërkombëtare u organizua nga Banka 
e Shqipërisë në ambientet e hotel “Sheraton” në Tiranë. 
Punimet u përqendruan në diskutimet që lidhen me stabilitetin 
financiar dhe rolin e bankave tregtare në arritjen e këtij 
stabiliteti. Ajo ofroi mundësinë e shkëmbimit të pikëpamjeve 
ndërmjet aktorëve të ndryshëm në tregun financiar të rajonit 
të Evropës Juglindore dhe më gjerë, si dhe diskutoi disa nga 
prirjet më të reja financiare në rajon.

Stabiliteti monetar dHe FinanCiar: SFidat në 
eVroPën juglindore. 
lorenzo bini SmagHi, anëtar i bordit ekzekutiv, banka 
Qendrore evropiane. 

Misioni i Eurosistemit përfshin promovimin e integrimit 
financiar evropian, i cili luan një rol të rëndësishëm në 
transmetimin dhe zbatimin e një politike të vetme monetare për 
Eurozonën. Në këtë fjalim, autori shpjegon disa prej veçorive 
specifike të integrimit financiar në Evropën Juglindore dhe 
sfidave kryesore të politikës monetare dhe të stabilitetit financiar 
në rajon. Gjithashtu, ai shton disa opinione personale lidhur 
me përparësitë e vendimmarrësve të politikës monetare, në 
një kontekst ku kufijve kombëtarë po u vjen fundi.

a Po zHVilloHet një treg FinanCiar rajonal? 
ardian Fullani, guvernator, banka e Shqipërisë.

Në këtë fjalë, autori trajton ngjashmëritë dhe 
ndryshimet, por edhe pasiguritë dhe rreziqet që hasin 

konFerenCa Vi “tregjet FinanCiare rajonale 
dHe Stabiliteti FinanCiar – një konCePt midiS 

SoVranitetit kombëtar dHe globalizimit”, tiranë, 
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tregjet financiare në rajon, në rrugën e tyre drejt 
modernizimit dhe integrimit në tregjet financiare globale. 
Ai thekson rëndësinë që ka bashkëpunimi rajonal 
në përballimin sa më mirë të sfidave dhe detyrën e 
autoriteteve monetare dhe mbikëqyrëse, për të siguruar 
mjedisin e duhur, për një zhvillim të qëndrueshëm e të 
balancuar të tregjeve financiare. Është e domosdoshme 
që këto autoritete të informohen për politikën e grupeve 
të ndryshme të rëndësishme financiare apo bankare, 
që operojnë në gjithë rajonin. Në përfundim, autori jep 
disa mendime rreth bashkëpunimit rajonal praktik.

anëtarëSimi i ardHSHëm në be – një katalizator 
Për integrimin FinanCiar në rajonin e eVroPëS 
juglindore. 
antonio de leCea, drejtor për ekonominë 
ndërkombëtare dhe Çështjet Financiare, komisioni evropian.

Në kumtesën e tij, autori paraqet në vija të përgjithshme 
disa prej karakteristikave më të rëndësishme të procesit 
të integrimit financiar në Bashkimin Evropian. Gjithashtu, 
ai thekson rëndësinë e këtij procesi për tregjet financiare 
të Evropës Juglindore. 

zHVillimi i tregjeVe FinanCiare në ballkan: një 
VlerëSim i ProgreSit rajonal. 
j. andreW SPindler, President dhe drejtor ekzekutiv, 
korpusi Vullnetar i Shërbimeve Financiare. 

Autori, evidenton në këtë fjalë, arritjet e bashkëpunimit 
të FSVC-së me bankat qendrore të Ballkanit dhe 
veçanërisht me Bankën e Shqipërisë, në fushën e 
sektorit financiar dhe më specifikisht, në drejtim të 
garantimit të depozitave, të mbikëqyrjes bankare dhe të 
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sektorit bankar në përgjithësi. FSVC-ja ka bashkëpunuar 
me bankën qendrore edhe për forcimin e politikave 
dhe praktikave në fusha të ndryshme, përfshirë atë 
të operacioneve dhe politikës monetare, kontrollit të 
brendshëm, pagesave, punës kërkimore dhe teknologjisë 
së informacionit. Gjithashtu, në fjalën e tij autori paraqet 
disa prej elementeve kryesore, të cilat shërbejnë si kushte 
paraprake për një zhvillim të qëndrueshëm ekonomik.

   
Sa i integruar FinanCiariSHt ëSHtë ballkani 
Perëndimor? një analizë ParaPrake dHe ÇëSHtje Që 
lidHen me Politikat. 
eVan kraFt, drejtor i departamentit të kërkimeve, banka 
kombëtare kroate dhe marko Škreb, ish-guvernator. 
banka kombëtare kroate. 

Autorët e hapin kumtesën e tyre duke prezantuar një pamje 
të përgjithshme makroekonomike të vendeve të rajonit. 
Ata trajtojnë çështje që lidhen me integrimin financiar dhe 
tregtinë midis këtyre vendeve. Autorët pasqyrojnë reformat 
financiare në vendet e rajonit, duke theksuar suksesin e 
reformave bankare krahasuar me reformat në institucionet 
jobanka dhe në tregjet e letrave me vlerë.  

Stabiliteti FinanCiar në tranSFormimin e 
ekonomiVe; roli i bankaVe të Huaja. 
giuSePPe CuCCureSe, kryetar i rrjetit ndërkombëtar, San 
Paolo imi. 

Autori i kësaj fjale, përqendrohet në përvojën e bankave 
të huaja në Shqipëri dhe më gjerë. Ai thekson faktin që 
rritja e lartë ekonomike dhe transformimi i shpejtë i sistemit 
financiar në vendet e rajonit, vjen edhe si rrjedhojë e procesit 
të integrimit. Gjithashtu, në fjalën e tij autori përmend rolin 
vendimtar të bankave të huaja, veçanërisht bankat nga 
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vendet e BE-së, në transformimin e sistemit bankar drejt një 
sistemi më eficient dhe më të qëndrueshëm.

bankat tregtare: kontribueSit më të mëdHenj në 
Stabilitetin FinanCiar.
agiS leoPouloS, drejtor i Përgjithshëm i aktiviteteve 
ndërkombëtare, banka kombëtare e greqisë.

Në prezantimin e tij, autori thekson rolin dhe kontributin 
e bankave tregtare në përgjithësi e të atyre shqiptare në 
veçanti, në stabilitetin financiar të vendit tonë. Ai gjithashtu, 
flet për bashkëpunimin ndërmjet bankave të huaja me 
bankierët qendrorë të vendeve pritëse, gjë që në Shqipëri 
është arritur me sukses. Në vazhdim, autori e ilustron këtë 
bashkëpunim të suksesshëm, nëpërmjet statistikave të 
ndryshme të rritjes ekonomike në Shqipëri.

ekSPerienCa e bankëS raiFFeiSen në eVroPën 
juglindore. 
SteVen grunerud, drejtor ekzekutiv, banka raiffeisen, 
Shqipëri.

Në fjalën e tij, autori prezanton eksperiencën e Bankës 
Raiffeisen në Evropën Juglindore. Ai thekson faktin se 
ishte njohja dhe përvoja e fituar gjatë hyrjes në tregjet 
e Evropës Lindore dhe asaj Juglindore, e cila mundësoi 
parashikimin e ndryshimeve ekonomike dhe rregullatore 
të tregjeve në këto vende.

zgjerimi i bankaVe me PronëSi të Huaj në Vendet 
eVroPiane me ekonomi në zHVillim: imPlikime Për 
mbikëQyrjen. 
r. Sean Craig, departamenti për Çështjet monetare dhe 
kursit të këmbimit, Fondi monetar ndërkombëtar. 
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Autori, në këtë kumtesë e cilëson zgjerimin e shpejtë 
të bankave me pronësi të huaj si një tipar-kyç të zhvillimit 
të sistemeve financiare në shumë vende evropiane, me 
ekonomi në zhvillim. Gjithashtu, ai shprehet se prania e 
bankave të huaja në këto vende ka ndryshuar natyrën e 
rreziqeve të stabilitetit financiar. Kështu, është ulur rreziku 
i krizës së aftësisë paguese bankare, pasi këto banka janë 
përgjithësisht banka të mëdha evropiane, që gëzojnë 
reputacion, administrohen dhe mbikëqyren siç duhet, si 
dhe kanë një bazë të fuqishme të kapitalit rregullator. 

kuSH mbikëQyr kë? roli i rregullatorëVe 
FinanCiarë kombëtarë. 
boŠtjan jazbeC, anëtar i këshillit mbikëqyrës, banka e Sllovenisë.

Autori në këtë kumtesë shpreh mendimin e tij se gjatë 
shpërthimit të krizave financiare mund të rritet nevoja për 
një arkitekturë të re financiare të tregut të vetëm evropian. 
Roli i mbikëqyrësve financiarë kombëtarë mund të vihet 
në dyshim, pasi veprimet bankare dhe shërbimet e tjera 
financiare janë mjaft të harmonizuara. Ndërkohë që 
bankat tregtare kalojnë lehtësisht kufijtë kombëtarë, bankat 
qendrore dhe rregullatorët korrespondues financiarë, e 
kanë të vështirë të vendosin autoritetin dhe përgjegjësinë 
e nevojshme për të siguruar stabilitet financiar kombëtar. 
Kjo është e vërtetë, kryesisht për shtetet e reja anëtare të 
BE-së dhe për vendet që do të pranohen në BE, të cilat 
kanë pjesën më të madhe të sektorit financiar në pronësi 
të huaj. Lind një pyetje urgjente. Kush e ndan barrën e 
krizës financiare?

rritja e Stabilitetit FinanCiar PërmeS mbikëQyrjeS 
bankare – raSti i rumaniSë. 
Valentin lazea, banka kombëtare e rumanisë. 
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Në këtë fjalim, autori prezanton rastin e Rumanisë dhe 
rritjes së stabilitetit të saj financiar, nëpërmjet mbikëqyrjes 
bankare. Ai bën një përshkrim të përgjithshëm të sistemit 
bankar rumun. Gjithashtu, shpjegon edhe masat e marra 
nga Banka Kombëtare e Rumanisë dhe përkatësisht masat 
monetare, administrative dhe ato mbikëqyrëse, në mënyrë 
që të mundësojë përdorimin e masave të mbikëqyrjes së 
matur, kur ekziston një mjedis me lëvizje të plotë kapitali.

zHVillimet e Fundit në Sektorin bankar SHQiPtar 
dHe SFidat në të ardHmen. 
klodion SHeHu, drejtor i departamentit të mbikëqyrjes, 
banka e Shqipërisë. 

Në kumtesën e tij autori jep një pasqyrë të ecurisë së 
sistemit bankar në Shqipëri, duke u përpjekur që në të 
njëjtën kohë, të ndajë me pjesëmarrësit disa nga sfidat 
që industria bankare dhe mbikëqyrësit e saj po hasin në 
këtë periudhë. Gjithashtu, ai i jep një rëndësi të veçantë 
komunikimit të vazhdueshëm me tregun financiar dhe 
rritjes së bashkëpunimit me autoritetet e tjera vendase 
dhe të huaja si një faktor i rëndësishëm për të garantuar 
një mbikëqyrje të përshtatshme, për zhvillimin e tregjeve 
financiare në të gjitha rajonin.

roli i Stabilitetit FinanCiar Për drejtimin e PolitikëS 
monetare. 
MehMet YöRükoğlu, zëvendësguvernator, banka 
Qendrore e republikës së turqisë.

Në kumtesën e tij, autori i cilëson stabilitetin e 
çmimeve dhe stabilitetin financiar si parakushte për një 
mjedis të qëndrueshëm ekonomik. Duke përmendur 
disa prej krizave financiare turke, të krijuara për shkak 
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të dobësive makroekonomike në këtë vend, autori 
përqendrohet në bashkëveprimin ndërmjet politikës 
monetare dhe stabilitetit financiar. Një sistem i fuqishëm 
financiar rrit eficiencën e politikës monetare.  

Politika monetare dHe Stabiliteti FinanCiar. 
george d. demoPouloS, anëtar i komitetit të Politikës 
monetare, banka e greqisë.

Çështjet kryesore që autori trajton në fjalimin e tij janë 
mjedisi aktual financiar dhe karakteristikat e tij; ndikimi 
i ndërsjellë i stabilitetit monetar dhe atij financiar. 
Ai shpjegon lidhjen midis stabilitetit të çmimeve dhe 
stabilitetit financiar dhe se si këta objektiva të bankës 
qendrore “ndihmojnë” njëri-tjetrin. Autori flet për rolin e 
bankave qendrore në stabilitetin financiar.

baSHkëVePrimet midiS PolitikëS monetare dHe 
Stabilitetit FinanCiar: PërVoja Çeke dHe mëSime. 
Vít bárta, këshilltar i zëvendësguvernatorit të Parë, banka 
kombëtare Çeke. 

Në këtë kumtesë, autori trajton lidhjen ndërmjet zhvillimit të 
sektorit bankar nga njëra anë dhe zhvillimit makroekonomik 
dhe monetar, nga ana tjetër. Në mënyrë më specifike, 
ai paraqet fakte themelore për të dyja fushat, lidhur me 
periudhën para krizës (1990-1996) dhe më pas, trajton 
etapat kryesore gjatë krizës të monedhës dhe krizës të sektorit 
bankar (1997-1999), si dhe flet për reagimin e tregut ndaj 
politikës monetare të ndërmarrë nga politikëbërësit. Autori 
sqaron pasojat e krizës binjake dhe kostot e hasura.

ÇëSHtje Që lidHen me mbikëQyrjen nga autoriteti 
PritëS në Vendet e eVroPëS juglindore. PSe ëSHtë 
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baSHkëPunimi ndërmjet autoriteteVe PritëSe i 
dëSHirueSHëm dHe Si të bëHet e mundur arritja e tij? 
luigi PaSSamonti, këshilltar i lartë, zyra e zhvillimit të 
Sektorit Financiar dhe Privat, zëvendëspresident, banka 
botërore; FranCo bruni, Profesor i ekonomisë monetare 
ndërkombëtare, universiteti bocconi, itali dhe bb-Programi i 
kovergjencës dhe Peter niCHoll, anëtar i bordit drejtues, 
banka Qendrore e bosnjë-Hercegovinës. 

Në fjalimin e tyre, autorët cilësojnë bashkëpunimin e 
autoriteteve mbikëqyrëse të vendit-pritës dhe selive qendrore 
të bankave shumëkombëshe, si një faktor të rëndësishëm 
të bashkëpunimit rajonal. Në këtë kuadër, ata sugjerojnë 
që mbikëqyrësit rajonalë të një vendi të bashkëpunojnë 
me njëri-tjetrin dhe të konsiderojnë problemet e hasura në 
një vend nga këndvështrimi i një vendi tjetër, për të bërë 
krahasime dhe për të nxjerrë mësime reciproke.

kreditë e Pazakonta HiPotekare. 
allen Frankel, këshilltar, departamenti ekonomik dhe 
monetar, banka për rregullime ndërkombëtare. 

Në fjalën e tij, autori merr si pikë referimi sistemin më 
të përparuar në dhënien e kredive për strehim, atë të 
Shteteve të Bashkuara. Ai paraqet një pasqyrë të plotë 
se si ndryshimet e teknologjisë ndikuan në organizimin 
industrial të financimit të hipotekave në këtë vend, në 
vitet 1990. Kështu, ai bën një krahasim të karakterit të 
financimit të hipotekave në Shtetet e Bashkuara në fillim 
dhe në mes të viteve 1990, me vitin 2006.

PerSPektiVa e auStriSë Si një Vend-mëmë dHe PritëS. 
miCHael Würz, drejtor i departamentit të mbikëqyrjes dhe 
analizës së tregjeve Financiare, banka kombëtare e austrisë.
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Autori paraqet një pamje të përgjithshme të rolit 
mbikëqyrës, sipas përvojës së Oesterreichische 
Nationalbank (OeNB), e cila është e përfshirë në 
mbikëqyrjen e disa institucioneve të veçanta financiare. Ai 
gjithashtu, e cilëson shumë të rëndësishëm bashkëpunimin 
në fushën e mbikëqyrjes dhe shkëmbimin e informacionit, i 
cili është në interes të mbikëqyrësve të vendit mëmë dhe atij 
pritës, dhe duhet t’i shërbejë interesave të të dyja palëve. 

Si të PërmirëSojmë baSHkëPunimin në të ardHmen. 
Radovan Jelašić, guvernator, banka kombëtare e Serbisë. 

Në fjalën e tij, autori prezanton disa mendime rreth 
rëndësisë dhe rolit të mbikëqyrjes bankare. Ai thekson 
dobinë e ndarjes së eksperiencave midis mbikëqyrësve 
nga vende të ndryshme. Një konkluzion tjetër, që autori 
nxjerr në fjalën e tij është roli i mbikëqyrësve bankarë 
për të siguruar qytetarët që kursimet e tyre ndodhen në 
banka të sigurta dhe të shëndetshme. 

keMal kozaRić, guvernator, banka Qendrore e bosnjës 
dhe Hercegovinës. 

Bankat qendrore, si autoriteti i vetëm monetar me 
detyrë primare ruajtjen e stabilitetit të çmimeve dhe të 
atij financiar në vend, luajnë një rol të rëndësishëm 
në procesin e integrimit evropian dhe bashkëpunimit 
rajonal. Bankat qendrore në rajon, janë të gatshme të 
bashkëpunojnë në shumë projekte të rëndësisë së lartë 
për ekonominë – brenda vendit dhe brenda rajonit. Në 
fjalimin e tij, autori veçon disa probleme dhe tendenca 
në rajon, të cilat janë në interes të përbashkët, si dhe 
përmend drejtimet ku mund dhe duhet të krijohet një 
bashkëpunim më i ngushtë.
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lJubiša kRgović, guvernator, banka kombëtare e malit 
të zi.

Në fjalën e tij, autori vë theksin mbi transformimin radikal 
dhe zgjerimin e vrullshëm që kanë pësuar tregjet dhe 
institucionet financiare gjatë dekadave të fundit. Kjo u nxit 
më tepër nga një tendencë e përgjithshme derregullimi, 
liberalizimi, globalizimi dhe nga progresi i teknologjisë 
të informacionit. Flukset ndërkombëtare të kapitalit janë 
intensifikuar; tregjet kanë zhvilluar instrumente të reja dhe të 
sofistikuara; shpejtësia e kryerjes së transaksioneve financiare 
është rritur ndjeshëm, duke ulur mjaft kostot e tyre. 

miCHel SVetCHine, drejtor i Përgjithshëm, autoriteti 
Qendror bankar i kosovës.

Autori bën disa komente personale për bashkëpunimin 
rajonal duke u shprehur për mbikëqyrjen me sukses të 
institucioneve bankare të krijuara. Ai gjithashtu, nxjerr 
në pah çështje të marrëdhënieve asimetrike ndërmjet 
mbikëqyrësve të vendit-mëmë dhe të vendit-pritës. Autori 
përgëzon bashkëpunimin ndërmjet Autoritetit Qendror 
Bankar të Kosovës dhe mbikëqyrësve nga Shqipëria, dhe 
e cilëson eksperiencën e përfituar shumë frytdhënëse.

Petar goSHeV, guvernator, banka kombëtare e republikës 
së maqedonisë.

Sistemet bankare dhe financiare në vendet e rajonit 
kanë kaluar një proces të ngjashëm reformash të 
shumta, në mos të njëjtë. Gjithashtu, sistemet bankare 
kanë strukturë dhe karakteristika shumë të përafërta 
dhe për rrjedhojë, të gjithë hasin sfida dhe çështje të 
së njëjtës natyrë në drejtim të politikës monetare. Autori 
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nxit diskutime lidhur me sfidat me të cilat përballet 
sistemi financiar në ditët e sotme, si dhe lidhur me 
pyetjen si të bashkëpunohet më mirë dhe pse aktualisht 
duhet të ekzistojë një bashkëpunim i frytshëm në rajon. 

FletëPaloSje Për Produktet e bankaVe tregtare

Janë një set fletëpalosjesh të cilat përshkruajnë 
produktet dhe format e ndryshme të tyre, të ofruara nga 
bankat tregtare për publikun shqiptar. Këto fletëpalosje 
përmbajnë informacion për format kryesore të depozitimit 
si: llogaritë rrjedhëse, depozitat me afat dhe çertifikatat 
e depozitave si dhe informacion rreth kredive dhe si 
mund të aplikohet për ato, kartave të kreditit dhe debitit 
dhe kushtet e përfitimit dhe përdorimit të tyre.

Ç’ëSHtë Për ju Stabiliteti i ÇmimeVe?

Kjo broshurë përshkruan në mënyrë të thjeshtë dhe të 
detajuar qëndrueshmërinë e çmimeve dhe rëndësinë e saj 
për ekonominë e një vendi. Në tekst, do të gjeni shembuj 
të cilët janë marrë nga jeta e përditshme. Kjo broshurë 
shpjegon edhe konceptet e inflacionit e të deflacionit 
dhe ndërlikimet që ato sjellin në jetën e secilit.

bankat Qendrore të rajonit

Nëpërmjet një rrëfimi copëzash të historive të bankave 
të rajonit tonë, kjo broshurë synon të japë një panoramë 
të përgjithshme të asaj çka bën një bankë qendrore. 
Bankat janë si njerëzit: kanë jetët e historitë e tyre tipike, 
kuriozitetet, të thënat e të pathënat, rriten, ndryshojnë, 

botime edukatiVe
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transformohen, zhvillohen, kanë veçoritë e tyre që i 
dallojnë nga njëra-tjetra, por në thelb mbeten të njëjta.

PërSe duHet të keni një buxHet PerSonal?

Buxheti mund të konsiderohet si hapi i parë për të arritur 
qëllimet tuaja financiare. Ai ju ndihmon të kontrolloni 
shpenzimet tuaja, duke krijuar mundësi që të shtoni kursimet. 
Në një farë mënyre buxheti është ndërgjegja juaj financiare. 
Ai tregon se sa fitoni dhe sa jeni duke shpenzuar.

dePartamentet në bankën e SHQiPëriSë

“Departamentet në Bankën e Shqipërisë” i ribotuar, 
ju sjell informacion të rinovuar mbi disa ndryshime të 
bëra në Bankën e Shqipërisë, ndërkohë që risjell në 
vëmendjen e të gjithëve, një prezantim të bërë edhe më 
parë mbi detyrat dhe funksionet tashmë të konsoliduara, 
të pjesës tjetër të Bankës. 

borxHi dHe kredia = një ÇëSHtje intereSi

Borxhi ka ekzistuar që në kohët e mesjetës dhe deri 
në ditët tona. Ai ka marrë forma të ndryshme duke u 
zhvilluar në atë që ne e njohim sot me emrin kredi. Kjo 
broshurë informon publikun mbi format e ndryshme të 
kredive dhe si mund të aplikohet për një të tillë.

në Pritje të regjiStrit të krediVe

Duke pritur që edhe Shqipëria të ketë Regjistrin e saj 
të parë të Kredive, Banka e Shqipërisë publikon këtë 
broshurë, e cila synon t’i shpjegojë publikut se çfarë është 
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një regjistër kredie, si funksionon ai, ç’lloj informacioni 
përmban dhe mbi të gjitha përse krijimi i tij është një 
domosdoshmëri për situatën aktuale shqiptare.

raPorti Vjetor

Raporti Vjetor i Bankës së Shqipërisë përmban një 
analizë të gjendjes ekonomiko-financiare të vendit si 
dhe veprimtarinë e Bankës së Shqipërisë gjatë një viti. Ai 
gjithashtu, bën një përshkrim të zhvillimeve në ekonominë 
botërore dhe impaktin e saj mbi ekonominë vendase; të 
zhvillimeve në tregjet monetare, mbikëqyrjen bankare 
si dhe të veprimtarive të tjera të Bankës së Shqipërisë; 
pasqyrat dhe llogaritë financiare, të shoqëruara nga 
opinioni i kontrollorëve, lidhur me gjendjen financiare të 
Bankës së Shqipërisë.

raPortet e PolitikëS monetare

Vendimmarrja politike e Bankës së Shqipërisë është 
një e drejtë ekskluzive e Këshillit Mbikëqyrës së saj. 
Ky proces vendimmarrjeje bazohet në analizat dhe në 
parashikimet që çdo muaj të vitit janë pjesë e njërit prej 
raporteve të mëposhtme të politikës monetare:

1. Raporti Mujor i Politikës Monetare, i cili përshkruan 
zhvillimet monetare për dy muajt e ndërmjetëm të 
çdo tremujori. Një vend të rëndësishëm përbën 
qëndrimi që duhet mbajtur në të ardhmen.

2. Raporti Tremujor i Politikës Monetare, i cili 
përshkruan zhvillimet monetare për tremujorin e 
parë dhe për nëntëmujorin. Një vend të rëndësishëm 
përbën qëndrimi që duhet mbajtur në të ardhmen.

3. Raporti Gjashtëmujor i Politikës Monetare. Ky 

Publikime Periodike
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raport analizon dhe vlerëson zhvillimet ekonomike 
e financiare të ekonomisë shqiptare gjatë gjashtë 
muajve të parë ose të fundit të një viti të caktuar. 
Në varësi të këtyre zhvillimeve, të ndikimit të tyre në 
inflacionin e periudhës së shqyrtuar dhe të pritjeve 
për të ardhmen jepet dhe qëndrimi i politikës 
monetare të Bankës së Shqipërisë.

4. Dokumenti i Politikës Monetare. Është një 
përmbledhje e thjeshtuar e politikës monetare, që 
Banka e Shqipërisë do të ndjekë. 

 

raPorti StatiStikor

Raporti Statistikor është botim i përmuajshëm që 
përgatitet nga Departamenti i Statistikës dhe përmban 
të dhëna për sektorin real, sektorin financiar, sektorin 
fiskal dhe sektorin e jashtëm.

buletini zyrtar

Buletini zyrtar është botim që përgatitet jo më pak se një 
herë në muaj dhe përmban të gjitha vendimet e Këshillit 
Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë me përjashtim 
të atyre që kanë karakter sekret ose konfidencial, 
rregullore, deklarata, opinione, rekomandime si dhe 
çdo akt tjetër me karakter të përgjithshëm, që gjykohen 
të përshtatshme për t’u botuar.

raPorti Vjetor i mbikëQyrjeS

Raporti Vjetor i Mbikëqyrjes përgatitet nga 
Departamenti i Mbikëqyrjes dhe përmban: një analizë 
vjetore të veprimtarisë së sistemit bankar dhe të 
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mbikëqyrjes së Bankës së Shqipërisë; një kuadër të plotë 
të ndryshimeve rregullatore mbikëqyrëse në përshtatje 
me standardet dhe praktikat më të mira ndërkombëtare; 
statistika dhe informacione mbi subjektet e licencuara 
nga Banka e Shqipërisë si dhe çështje të ecurisë së 
sistemit bankar.

buletini Vjetor i bilanCit të PageSaVe

Buletini Vjetor i Bilancit të Pagesave analizon hollësisht 
zhvillimet e sektorit të jashtëm të ekonomisë shqiptare, 
për vitin përkatës. Në këtë botim, bëhet një analizë e 
bilancit të pagesave sipas zërave të veçantë të llogarisë 
korente dhe llogarisë kapitale dhe financiare. Ai përmban 
analiza të detajuara të zhvillimeve në tregtinë e jashtme 
sipas grupmallrave dhe shteteve, analiza të ecurisë së 
shërbimeve, të të ardhurave, të transfertave korente dhe 
transaksioneve në llogarinë kapitale dhe financiare. 
Nëpërmjet një përshkrimi sintetik, ofron për përdoruesit 
e pasqyrës së bilancit të pagesave njohje me konceptin 
“bilanc pagesash”, duke prezantuar njëkohësisht burimet 
dhe metodologjinë e përdorur në hartimin e Bilancit 
Shqiptar të Pagesave. Buletini përmban, gjithashtu, një 
aneks statistikor ku do të gjeni seri kohore të dhënash 
për zërat kryesorë të bilancit të pagesave.

omgj-të, mrekulli e SHkenCëS aPo aPokaliPS i 
njerëzimit.
adrian CiViCi, gazeta “abC” , 7 janar �006. 

artikuj të PunonjëSVe të bankëS Së SHQiPëriSë të 
Publikuar në Periodikë të ndrySHëm
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SHQiPëria e �00-ta.
adrian CiViCi, revista “monitor”, �� janar �006.

mbi inFormaCionin dHe ekonominë e dijeS.
adrian CiViCi, gazeta “abC”, �� janar �006.

rritja e krediSë Për ekonominë, burimi kryeSor i 
zgjerimit monetar.
ardian Fullani, gazeta “ekonomia”, �� janar �006.

bSH: në �006 inFlaCioni do të jetë �%.
ardian Fullani, gazeta “ekonomia”, �7 janar �006.

rritja ekonomike dHe e ardHmja.
ardian Fullani, gazeta “tirana observer”, �7 janar �006.

rritje ekonomike Pa zHVillim.
adrian CiViCi, gazeta “abC”, �8 janar �006.

Vendi duHet t’i PërgatiSë Vetë Politikat ekonomike.
ardian Fullani, gazeta “biznesi”, �� janar �006 

Si Humbëm nga globalizmi.
adrian CiViCi, gazeta “abC” , �� shkurt �006.

PaSiguria e dollarit amerikan; ekonomia, 
rreziQet e �006-ëS.
adrian CiViCi, gazeta “abC”, �8 shkurt �006

inFormaCioni mbi tregjet, ÇelëSi i SukSeSit Për 
bizneSet në koHët moderne.
ardian Fullani, gazeta “ekonomia” �9 shkurt �006.

SHQiPtarët “Përballë” ujit.
adrian CiViCi, gazeta “abC”, �5 shkurt �006

remitanCat: emigraCioni SHQiPtar në itali Si raSt 
Studimi. 
ardian Fullani, gazeta “ekonomia”, 7 mars �006.

remitanCat një mundëSi Për rritje. 
ardian Fullani, gazeta “tirana observer”, 7 mars �006.
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diSekuilibrat e rezerVëS Federale amerikane. 
SabaH Hilmia, gazeta “korrieri”, 9 mars �006. 

SFida e luFtëS kundër VarFëriSë në SHQiPëri.
adrian CiViCi, gazeta “abC”, �8 mars �006.

Studentët dHe bankingu Qendror.
ardian Fullani, gazeta “tirana observer”, �4 mars �006. 

bSH-gtz: të nxitet mendimi SHkenCor në SiStemin 
bankar.
ardian Fullani, gazeta “ekonomia”, �4 mars �006. 

dobia e lekSioneVe Publike mbi ekonominë.
ardian Fullani, gazeta “55”, �4 mars �006. 

keyneS oSe SHPirti i PërgjegjëSiSë Publike.
adrian CiViCi, gazeta “abC”, 8 prill �006. 

ekonomiStët Përballë ekologjiStëVe.
adrian CiViCi, gazeta “abC” , 6 maj �006

rruga e integrimit të SHQiPëriSë në rajon.
SabaH Hilmia, gazeta “ekonomia”, �0 maj �006.

kreditimi i Sektorit PriVat në FunkSion të mjediSit 
ekonomik.
ardian Fullani, gazeta “ekonomia”, �� maj, �006.

Politikat ekonomike dHe logjika “raCionale” e 
tregut; ekonomia reale, Prioritet ndaj tregjeVe 
FinanCiare.
adrian CiViCi, gazeta “abC”, �� maj �006.

rritja e krediVe ParaQet rreziQe Por jo deri tek 
inFlaCioni. 
ardian Fullani, gazeta “ekonomia”, �6-�8 maj �006. 

edukimi dHe ekonomia në relaCion Problematik. 
adrian CiViCi, gazeta “abC”, �7 maj �006.

kredia bankare, okSigjeni i ekonomiSë
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SabaH Hilmia, “gazeta Shqiptare”, �0 maj �006. 

agjenCia e Sigurimit të dePozitaVe ende nuk ëSHtë 
Vënë në ProVë.
ardian Fullani, gazeta “ekonomia”, �� maj �006. 

ekonomia e koSoVëS, PikëPyetja e madHe Për zHVillimin
adrian CiViCi, gazeta “abC”, � qershor �006. 

banka e SHQiPëriSë Po rrit mbikëQyrjen 
rregullatore të SiStemit bankar. 
ardian Fullani, gazeta “ekonomia”, 6 qershor �006. 

nga baSHkimi eVroPian drejt “euroland-it”
adrian CiViCi, gazeta “abC”, �0 qershor �006. 

ekonomia Përballë uniVerSitetit dHe SHkenCëS.
adrian CiViCi, gazeta “abC”, �7 qershor �006.

garantimi i rritjeS ekonomike me Politika të 
kombinuara.
adrian CiViCi, gazeta “abC”, �4 qershor �006. 

rritja e normëS Së intereSit, Frenon inFlaCionin. 
ardian Fullani, gazeta “ekonomia”, �4 korrik �006.

alterglobalizmi – ProteStë SoCiale aPo FilozoFi 
alternatiVe?
adrian CiViCi, gazeta “abC”, �� korrik �006.

Stabiliteti dHe gjendja makroekonomike.
ardian Fullani, gazeta “tirana observer”, �5 korrik �006. 
 
rritëm normën e intereSit Që të SHPëtojmë nga 
inFlaCioni.
ardian Fullani, gazeta “ekonomia”, �6 korrik �006. 

dobëSia Që Pengon zHVillimin.
adrian CiViCi, revista “monitor”, �6 korrik �006. 

rritja ekonomike, SFida më e madHe e SHQiPëriSë.
adrian CiViCi, gazeta “abC”, �9 korrik �006. 
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PaSioni “SamuelSon” dHe keQinterPretimi i tij.
adrian CiViCi, gazeta “abC”, 5 gusht �006. 

SHQiPëria, një Vend me barrë FiSkale të lartë aPo …?
SabaH Hilmia, “gazeta Shqiptare”, �� gusht �006. 

globalizimi aPo Fundi i aVantazHeVe kraHaSueSe.
adrian CiViCi, gazeta “abC”, �9 gusht �006.

SHQiPëria � euro, mungojnë ligjet.
SabaH Hilmia, “gazeta Shqiptare”, �9 gusht �006.

akCizat mbartin edHe Prirje PotenCiale 
inFlaCioniSte.
SabaH Hilmia, “gazeta Shqiptare”, �8 gusht �006.

bujQëSia, neVojë Për mbëSHtetje FinanCiare.
SabaH Hilmia, “gazeta Shqiptare”, �� shtator �006.

ekonomia kërkon inVeStime të Huaja direkte.
ardian Fullani, gazeta “ekonomia”, �6 shtator �006.

albanian eConomy: adVantageS and inCentiVeS.
ardian Fullani, gazeta “tirana times”, �9 shtator �006.

dëSHira dHe FlukSi i munguar i inVeStimeVe të 
Huaja në SHQiPëri.
adrian CiViCi, gazeta “Shqip”, 5 tetor �006

muHammad yunuS, bankieri i të mjerëVe.
adrian CiViCi, gazeta “Shqip”, �5 tetor �006.

inVeStitorët dHe bankat t’i konCePtojnë 
Strategjitë në niVel rajonal, jo të Fragmentuara. 
ardian Fullani, gazeta “ekonomia”, �� tetor �006.

Stabiliteti FinanCiar Si mall Publik. 
ardian Fullani, gazeta “albania”, �� tetor �006.

“kaPitali SoCial”- dobëSia Që na Frenon zHVillimin.
adrian CiViCi, gazeta “Shqip”, 5 nëntor �006. 
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eVroPa juglindore Së baSHku Për Stabilitetin 
FinanCiar.
ardian Fullani, revista “monitor”, 8 nëntor �006. 

Përballë globalizmit-Si PërFitueS aPo Si HumbëS.
adrian CiViCi, gazeta “Shqip”, �0 nëntor �006.

reFormat në SiStemin bankar, arritjet dHe SFidat. 
FatoS ibraHimi, gazeta “ekonomia”, �4 nëntor �006.

rritet norma bazë e intereSit Për të amortizuar 
inFlaCionin.
ardian Fullani, gazeta “ekonomia”, � dhjetor �006.

kontrolli mbi inFlaCionin, bSH ngre me 0,�5% 
normën bazë të intereSit.
ardian Fullani, gazeta “55”, � dhjetor �006.

indekSet e beSimit rriSin inVeStimet e Huaja.
ardian Fullani, gazeta “ekonomia”, � dhjetor �006.

SHteti aPo tregu - kuSH na e garanton zHVillimin?
adrian CiViCi, gazeta “Shqip”, � dhjetor �006.

Politika e dollarit të Fortë.
SabaH Hilmia, “gazeta Shqiptare”, 6 dhjetor �006.

bankat Qendrore, baSHkëPunëtore Për reFormat.
ardian Fullani, gazeta “ekonomia”, 9 dhjetor �006.

objektiVi kryeSor , ruajtja e Stabilitetit të ÇmimeVe. 
ardian Fullani, gazeta “ekonomia”, �0 dhjetor �006. 
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Shënime
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Këtë publikim mund ta gjeni edhe në formë elektronike 
në adresën:

www.bankofalbania.org

Gjithashtu në qoftë se dëshironi të keni kopje të
shkruara të tij mund t’i kërkoni në adresën:

Sheshi “Skënderbej” Nr.1 Tiranë Shqipëri, 
Tel.: +355-(0)4-222152; 
Faks: +355-(0)4-223558

ose duke dërguar një e-mail në adresën:

public@bankofalbania.org

Tirazhi: 1000 kopje


